
 
 
 
 

 
 

PRAVIDLA SOUTĚŽE 

VODA & ENERGIE  
 
 

I. Organizátor soutěže 
Ministerstvo zemědělství vyhlašuje u příležitosti Světového dne vody 2014 soutěž s názvem Voda a 
energie pro všechny žáky základních škol, nižších tříd víceletých gymnázií a volnočasových institucí.  
 
 

II. Patronát soutěže 
Soutěž vyhlašuje Ministerstvo zemědělství a záštitu nad  soutěží převzali generální  ředitelé  státních 
podniků  Povodí:  Ing.  Jiří  Nedoma  (Povodí  Ohře,  s.p.),  Ing.  Marián  Šebesta  (Povodí  Labe,  s.p.),  
Ing.  Miroslav  Krajíček  (Povodí  Odry,  s.p.),  RNDr.  Jan  Hodovský  (Povodí  Moravy,  s.p.)  
a  RNDr. Petr Kubala (Povodí Vltavy, s.p.). 

 
 

III. Téma soutěže 
Světový den vody se slaví z iniciativy Organizace spojených národů od roku 1992 na celém světě dne 
22. března. Každý rok se snažíme vodu představit z jiného pohledu. Tématem letošního roku je heslo 
„voda a energie“.   
 
Dílčí témata 

• Vodní elektrárny ‐ voda je největším obnovitelným zdrojem pro výrobu energie a očekává se, 
že její podíl na celkové výrobě elektřiny zůstane cca 16 % až do roku 2035. Elektrárny 
ovlivňují kvalitu průtoku řek, i když se většina vody použitá k výrobě energie ve vodních 
elektrárnách vrací zpět do řeky. 

• Využití vody v průmyslu ‐ Zhruba 75 % všech průmyslových odběrů vody je využíváno k 
výrobě energie. 

• Energie pro vodu (nejenom) v domácnosti ‐ je zapotřebí energie především pro dvě složky 
zásobení vodou: čerpání a úpravu vody (před a po použití).  

• Vodní doprava ‐ Vodní doprava je jedna z energeticky nejúspornějších. Vnitrozemská vodní 
doprava je více než trojnásobně energeticky méně náročná než silniční nákladní vozidla a o 
40 % úspornější než železniční doprava. 

 
 

IV. Zadání a pravidla soutěže 
Do soutěže se mohou zapojit základní školy, víceletá gymnázia i volnočasové kroužky a instituce. 
Práce žáků se vždy posílají souhrnně za celou třídu. Každý žák může soutěžit pouze s jednou prací. Ke 
každé práci musí být čitelně uveden název, jméno a příjmení, věk, třída, adresa školy, kraj a kontaktní 
e‐mail.  



Své práce posílejte v obálce s heslem „SOUTĚŽ“ na adresu Ministerstvo zemědělství, Odbor 
komunikace, Těšnov 17, 117 05 Praha 1 do 14. 3. 2014. Prezentace mohou být zaslány elektronicky 
na soutez@mze.cz. 
 
Soutěž má dvě věkové a tematické kategorie:  

 
  I. kategorie – pro žáky I. stupně základních škol 
 

Koláž na téma Voda a energie – soutěž jednotlivců  
1. Každá koláž může být prací pouze jednoho účastníka soutěže. 
2. Koláž může být zpracována libovolnou výtvarnou technikou ve formátu A3. 
3. Na zadní straně koláže bude uveden název, příp. popis obrázku, jméno autora, jeho věk, třída, 

adresa školy, kraj a kontakt na učitele. Termín uzávěrky je 14. 3. 2014. 
4. Práce zaslané do soutěže nebudou vráceny.  
5. Hodnocen bude nápad, provedení a souvislost k tématu soutěže. 

 
 
II. kategorie – pro žáky II. stupně základních škol a nižších tříd víceletých gymnázií 
 
Prezentace na téma Voda a energie – soutěž pro 3‐členné týmy  
1. Každá prezentace může být zpracována 1, 2 nebo max. 3 žáky. 
2. Prezentace může mít max. 20 snímků (slidů) a musí být odeslána ve formátu .ppt nebo .pptx. 
3. Prezentace mohou být zaslány na datovém nosiči poštou na adresu Ministerstva zemědělství 

(viz  výše)  nebo  elektronicky  na  adresu  soutez@mze.cz.  Součástí  prezentace musí  být  název 
díla, jméno autorů, jejich věk, třída, adresa školy, kraj a kontakt na učitele. Termín uzávěrky je 
14. 3. 2014.   

4. Práce zaslané do soutěže nebudou vráceny.  
5. Hodnocen bude nápad, forma zpracování a souvislost k tématu soutěže. 

 

 
V. Ocenění  
 

I. kategorie ‐ koláž 
1. místo  výlet pro celou třídu vítěze (v hodnotě do 25 tis. Kč)  
2. místo  drobné dárkové předměty 
3. místo  drobné dárkové předměty 
 
II. kategorie – prezentace 
1. místo  tablet pro každého člena vítězného týmu (v hodnotě do 5 tis. Kč/os)  
2. místo  drobné dárkové předměty 
3. místo  drobné dárkové předměty 
 
Hlasování veřejnosti k I. kategorii 
1. místo  mp4 přehrávač (v hodnotě do 2 tis. Kč)  
 
Doprovodná anketa – vítěz z řad veřejnosti obdrží dárkový balíček (v hodnotě do 1,5 tis. Kč). 
  
 
 
 



VI. Harmonogram soutěže 
 
Vyhlášení soutěže ‐ 3. 2. 2014 
MZe  odešle  plakát  a  pravidla  soutěže  na  jednotlivé  zřizovatele  škol  v České  republice  a  zveřejní 
informaci o soutěži na webovém portálu eAGRI. 
 
Odesílání soutěžních prací ‐  do  14. 3. 2014 
Jednotlivé týmy, třídy (příp. jednotlivci) mohou své dílo poslat v období od 4. 2. 2014 ‐ do 14. 3. 2014 
v obálce s heslem „SOUTĚŽ“ na adresu Ministerstva zemědělství, Odbor komunikace, Těšnov 17, 117 
05 Praha 1 nebo, pokud to formát díla dovolí, elektronicky na e‐mail (soutez@mze.cz). Blíže viz popis 
jednotlivých kategorií. 
 
Vyhlášení výběru nejlepších prací podle krajů – 21. 3. 2014 
Odborná porota vybere nejlepší práce za  jednotlivé kategorie a kraje. Tyto práce budou uveřejněny 
na webových stránkách eAGRI. 
 
Soutěž pro veřejnost – 22. 3. 2014 – 22. 4. 2014 
Nejlepší práce z kategorie koláží budou uveřejněny na facebookovém profilu Jen to dobré a uživatelé 
tohoto profilu budou moci pomocí „to se mi líbí“ vybrat vítěze soutěže pro veřejnost.  
 
Vyhlášení vítězů – 30. 4. 2014 
Na webových stránkách eAGRI budou uveřejněny jména vítězů jednotlivých kategorií podle odborné 
poroty a vítěz hlasování veřejnosti.  
 
Ocenění vítězů – květen – červen 2014 
Ministerstvo  zemědělství  ve  spolupráci  se  Státními  podniky  Povodí  předá  účastníkům  na  1. místě 
jejich ocenění. Ostatní obdarovaní budou obesláni poštou.  
 
Prezentace nejlepších prací – červen – červenec 2014 
Nejlepší práce  ze  soutěže budou prezentovány v Národním  zemědělském muzeu v Praze. Výstava 
bude přístupná také při tzv. Pražské muzejní noci.  
Případná další místa budou upřesněna na webových stránkách eAGRI. 
 
 

VII. Kontakt 
Ministerstvo zemědělství 
Odbor komunikace 
Mgr. Lucie Gnojková 
soutez@mze.cz 
+420 221 812 063 
 
 
Organizátor  si  vyhrazuje  právo  se  zaslanými  díly  volně  disponovat  a  využít  je  pro  publikační, 
propagační a jiné účely ve sdělovacích prostředcích, vystavovat je apod. Každý soutěžící nebo jeho 
zákonný  zástupce  či  školské  zařízení  zasláním  práce  do  soutěže  projevuje  souhlas  s  těmito 
podmínkami.  
 
 
 
 
 



VIII. Ostatní ustanovení  
 
V  rámci  této  soutěže  si  organizátor  vyhrazuje  právo  vyřadit  soutěžní  dílo  splňující  jednu  či  více  z 
následujících podmínek: 

a) je v rozporu s platnými právními předpisy na území České republiky,  
b) obsahuje  jakákoli nevhodná  vizuální  či  slovní  vyjádření,  která by byla  v  rozporu  s dobrými 

mravy, 
c) obsahujíce  vizuální,  slovní  či  jiné  informace  nebo  součásti,  jež  mohou  porušovat  práva 

duševního vlastnictví související s právem autorským nebo průmyslová práva nebo jiná práva 
třetích osob nebo jež mohou vést k nekalému soutěžnímu jednání,  

d) obsahuje  neoprávněně  užité  ochranné  známky,  obchodní  jména  a  chráněná  označení 
původu, k nimž přísluší výhradní právo jinému, nebo jakékoliv označení s ním zaměnitelné,  

e) jakýmkoli jiným způsobem by mohlo poškodit dobré jméno organizátora. 
 

Organizátor neodpovídá za případnou ztrátu, poškození či zničení zásilek obsahujících dokumentaci k 
projektu v rámci poštovní přepravy ani za jejich řádné doručení na adresu organizátora. 
 
Účastí  v  soutěži  a  zasláním  soutěžního  díla  vyjadřuje  účastník  souhlas  s  těmito  pravidly  soutěže. 
Zároveň vyjadřuje svůj souhlas v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, v 
platném znění, se zpracováním jím poskytnutých osobních údajů v rozsahu jméno, příjmení a adresa 
pro účely této soutěže a pro účely této soutěže. 
 
Účastí v soutěži dále uděluje soutěžící organizátorovi bezúplatně výhradní  licenci k užití díla, a to ke 
všem  způsobům  užití  v  době  poskytnutí  známým  a/nebo  v  budoucnu  vzniklým  včetně možnosti 
provádět úpravy děl, v neomezeném rozsahu, nekomerčně, na celou dobu trvání majetkových práv, 
pro území celého světa.  
 
V  rámci  užití  díla  je  organizátor  oprávněn  užít  dílo  vcelku  nebo  jeho  část,  nejen  v  jeho  původní 
podobě (tj. v jaké bylo účastníkem odevzdáno), ale i v podobě díla vzniklého úpravou a jinou změnou 
díla,  spojením  s  jinými autorskými díly  i  s  textem, obrazem,  fotografií nebo  zvukem,  zařazením do 
souboru  děl  autorského  i  neautorského  charakteru;  k  tomu  účelu  je  organizátor  oprávněn  dílo 
upravovat a jinak měnit. 
 
Organizátor  je  oprávněn  tato  pravidla  kdykoliv  změnit.  V  takovém  případě  pozbývá  účinnosti 
předcházející  znění pravidel a  soutěž  se  řídí  změněnými pravidly. Pravidla a  jejich případné  změny 
budou  po  celou  dobu  konání  soutěže  trvale  zveřejněny  na  internetové  stránce  www.eagri.cz, 
subportálu Voda sekci „Dětská soutěž“. 


